
2020（令和 2）年 5 ⽉ 1 ⽇
⻑楽寺⾨信徒 様

⻑楽寺
住職 吉川 創信

インターネット法事のご案内
（YouTube・zoom 等を利⽤して）

謹啓 晩春の候 慈光照護のもとますますご健勝にてお念仏ご相続のこととお慶び申し上げ
ます。平素は格別のご⾼配を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度の新型コロナウイルス感染症の禍は、世間を⼤混乱に落とし⼊れています。⼤変ご
⼼配なことと存じます。1 ⽇も早くもとの安⼼の⽇常にもどることを切に願うことです。ど
うぞご無事にお過ごしください。

現在、この度の禍により⼈が集い仏事を⾏うことがとても難しい状況となってしまいまし
た。宗教界もこの⾮常事態にさまざまなアイディアを練り、われわれ浄⼟真宗の僧侶も⾨信
徒のみなさまに仏縁にあっていただく⽅法を模索しています。その⽅法のアイディアのひと
つとして、インターネット配信を利⽤してご縁にあっていただくことができるのではないか
と考えにいたりました。当⼭においても、ご法事をインターネットを利⽤しての配信設備が
整いましたのでご案内させていただく運びとなりました。

インターネット法事は、インターネットを利⽤することで、⼀箇所に集まることなく、
・遠⽅の⽅は、その地で
・ご⾼齢の⽅は、ご⾃宅で
・ご病気の⽅は、そのご療養の場で

阿弥陀如来の⼤慈悲のよろこびのお味わいを深め、先⽴たれた⽅を偲ぶことをそれぞれの場
所でご縁に会うことができます。

また、この禍が過ぎ去り、ご家族のみなさまがお集まりになり、その勤められた尊いご法
事が⼤切な思い出として会話に華が添えられることと想像します。今までどおりの本堂での
ご法事も、インターネット法事をとおして⾒ていただくこともできます。

インターネット法事は、YouTube、zoom 等を利⽤して配信いたしますので、簡単に視聴
しながら参拝することができます。

ご希望の⽅・お問合せは、下記の住職の携帯電話または、メールアドレスにご連絡ください。
厳しい世相となっております。どうぞお念仏を申しつつ、お聴聞のご縁をいただき、阿弥

陀如来のお慈悲の確かさ頼もしさ味わいつつ、お⾝体お⼤事にお過ごしください。  合掌
住職の携帯番号：090-4570-1303

メールアドレス：cyourakuji.memorial@gmail.com

信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信信



インターネット法事のお申込は

住職の携帯番号：090-4570-1303
メールアドレス：cyourakuji.memorial@gmail.com

にご連絡ください。

⿓性⼭ ⻑楽寺 吉川創信（きっかわ そうしん）
〒731-0544 安芸⾼⽥市吉⽥町多治⽐ 77
携帯：090-4570-1303
電話：0826-42-4301
FAX：0826-42-4345

①　ご法事の希望日をご連絡ください。
②　長楽寺住職から、インターネット法事　YouTube ライブ配信のご案内状をご送付します。
③　インターネット法事　YouTube ライブ配信のご案内状を、ご縁のある方に送ってあげてください。
④　法要当日、パソコン・スマートフォンなどで、ご案内状のURL からインターネット法事 YouTube

ライブ配信をご視聴になりながらご参拝ください。
⑤　お布施は、長楽寺の郵便口座へお振り込みください。

例：年回法要の場合　約 50 分
一、　三奉請
一、　表白
一、　阿弥陀経（念仏・和讃六首）
一、　法話
一、　御文章

内陣カメラ

外陣カメラ

外陣　参拝者カメラ

◆　インターネット法事のお申込から法要までの基本的な流れ

◆　インターネット法事の撮影の様子

◆　YouTube ライブ配信所要時間の一例

◆　インターネット法事
　YouTube ライブ配信の様子

◆　YouTube ライブ配信以外に、zoomでの配信も可
能です。その際は、カメラ 1台を使用した配信とな
ります。

◆　インターネット法事　例
月忌命日・祥月命日・孟蘭盆会・年回法要・
ご法話のお聴聞など

様々な法要に対応して勤めさせていただ
きます。

インターネット法事
連絡先URL　QRコード

サンプル動画
https://youtu.be/40rWB51yE6E


